

Số: 435 /KH-UBND

Xuân Phú, ngày 30 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2024

Thực hiện Kế hoạch Hoạt động Hè (HĐH) của UBND thành phố; Ý kiến chỉ đạo của Thường vụ Đảng ủy; Nhằm đẩy mạnh công tác chăm lo và tổ chức các hoạt động học tập, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi trong mùa hè năm 2024, UBND phường Xuân Phú xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động Hè năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Thông qua hoạt động Hè tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; giáo dục truyền thống, đạo đức, ý thức, trách nhiệm đối với cộng đồng cho đoàn viên và thanh thiếu nhi.

2. Tạo sự quan tâm của toàn xã hội đối với thanh thiếu nhi; đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp thanh thiếu nhi; củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn dân cư.

3. Hoạt động Hè phải được tổ chức sâu rộng, tạo phong trào sôi nổi, thu hút đông đảo các tầng lớp thanh niên và nhân dân cùng tham gia; nâng cao chất lượng các đội hình Thanh niên tình nguyện, chú trọng hoạt động tình nguyện tại chỗ, hoạt động tình nguyện phải cụ thể, thiết thực gắn với các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên thanh niên và nhân dân về Quyết định 6113/2016/QĐ-UBND ngày 17/8/2016 của UBND thành phố Huế về việc ban hành quy định đốt và rải vàng mã trên địa bàn thành phố Huế; Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của UBND tỉnh TT Huế về việc phê duyệt Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng*”; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 01/6/2021 của Thành ủy về việc tuyên truyền, giáo dục, phát huy giá trị đạo đức, lối sống và phong tục, tập quán Huế đặc sắc gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị giai đoạn 2021 – 2025 và những năm tiếp theo.

- Chú trọng công tác tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, giáo dục truyền thống, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến thanh thiếu nhi và nhân dân, tiếp tục mở các lớp tuyên truyền Luật thanh niên sửa đổi năm 2020; Luật phòng, chống ma túy; tuyên truyền giáo dục thanh niên vi phạm Luật Giao thông đường bộ tại cộng đồng gắn với việc thực hiện cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa giao thông, bảo vệ môi trường.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước trong lực lượng Đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Hoạt động phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, tác động của biến đổi khí hậu; tổ chức lớp tập huấn, chủ động triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, bão lụt tại địa phương, tổ chức hoạt động “*Phân loại rác tại nguồn*”..

- Triển khai tuyên truyền phong trào “*Chủ nhật vì cộng đồng*”, gắn với phong trào “*Ngày Chủ nhật xanh*” kết hợp với những hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia công tác phòng chống các bệnh dịch mùa Hè như: sốt xuất huyết, sốt Zica, tiêu chảy, tay chân miệng...

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, vận động thanh niên thực hiện chính sách dân số kế hoạch hoá gia đình, hướng dẫn thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, cách thức bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cho thanh thiếu nhi và nhân dân; tuyên truyền phòng chống tai nạn, đuối nước trong thanh thiếu niên.

3. Các hoạt động “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”:

- Các ban, ngành, đoàn thể có kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ gia đình các thương binh, liệt sỹ, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với cách mạng vào dịp kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Quyên góp quỹ “*vì người nghèo*”, quỹ giúp đỡ đồng bào bị thiên tai,...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao nhằm thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

4. Hoạt động định hướng nghề nghiệp, việc làm, vốn vay và xuất khẩu lao động cho thanh niên:

- Tăng cường công tác hướng nghiệp trong thanh niên trên địa bàn dân cư có nhu cầu về tư vấn chọn nghề phù hợp với năng lực, sở trường của thanh niên; phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác giới thiệu việc làm cho thanh niên, nhất là thanh niên lao động tự do, thanh niên yếu thế.

- Tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên vay vốn học nghề, lập nghiệp; phối hợp với các đơn vị để tư vấn, giới thiệu việc làm và đào tạo nghề cho thanh niên, nhất là thanh niên lao động tự do.

- Phối hợp với trung tâm Giáo dục thường xuyên TP tổ chức lớp học nghề cho người lao động, thanh niên thuộc hộ nghèo, cận nghèo trong 3 tháng 6,7,8 năm 2024

5. Hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, hỗ trợ thanh thiếu nhi yếu thế:

- Triển khai phát động và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”.” từ 01/6 đến 30/6.

- Tổ chức sinh hoạt Hè, đẩy mạnh hoạt động Đội trên địa bàn dân cư; tổ chức

các sân chơi, ôn tập nâng cao kiến thức văn hoá cho thiếu nhi; vận động giúp đỡ, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng, không để tình trạng trẻ em lao động sớm, bị ngược đãi, bị xâm hại tình dục, bỏ học sau hè. Triển khai các hình thức thiết thực để giúp đỡ hỗ trợ thanh thiếu nhi yếu thế trong cuộc sống.

6. Các hoạt động tình nguyện và tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh:

- Vận động đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Đẩy mạnh hoạt động của các đội hình thanh niên tình nguyện tuyên truyền xây dựng thực hiện nông thôn mới, đô thị văn minh, hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh ,trật tự an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, tuyên truyền hạn chế đốt và rải vàng mã trên địa bàn thành phố theo quy định; tiếp tục đẩy mạnh ra quân hàng tuần, tham gia tích cực, thiết thực, hiệu quả Đề án “Ngày Chủ nhật xanh”.

7. Các hoạt động Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao:

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các sân chơi bổ ích dành cho thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn phường.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, các sân chơi và giáo dục kỹ năng xã hội cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội cơ sở.

- Tham gia các hoạt động VHVN, TDTT trong Hoạt động hè và các nội dung trong Đại hội TDTT thành phố

8. Thành lập và kiện toàn các Đội hình thanh niên tình nguyện:

Tiếp tục kiện toàn các đội hình thanh niên tình nguyện để thực hiện kế hoạch hoạt động Hè của phường và thành phố.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức ngày hội thiếu nhi nhân Quốc tế Thiếu nhi 1/6:

Thời gian tổ chức: vào lúc 15h00 ngày 31/5/2024.

Địa điểm: Tiễn sảnh Trường Tiểu học Xuân Phú

Nội dung: Tổ chức sinh hoạt các trò chơi dân gian , tặng quà cho học sinh nghèo hiếu học, trẻ em khuyết tật, con em của Đoàn viên Công đoàn phường và tổ chức tiệc Buffet ngọt.

Đơn vị thực hiện: UBMTTQ VN cùng các tổ chức chính trị - xã hội phường phối hợp BCD Hè tổ chức thực hiện.

Kinh Phí dự kiến: Ngân sách + Quỹ Vì người nghèo+ kinh phí từ các tổ chức Chính trị-xã hội phường

2. Tổ chức Lễ khai mạc Hoạt động hè và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới; Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thời gian: 06h00, ngày 02/6/2024

Địa điểm: Trụ sở UBND Phường

Đơn vị chủ trì: BCĐ HĐH phối hợp Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể phường tổ chức thực hiện

Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên, bộ phận địa chính xây dựng kế hoạch và điều động lực lượng phối hợp với các đơn vị để thực hiện

Nội dung: Lễ khai mạc và các hoạt động hưởng ứng (ra quân tổng dọn vệ sinh, thau vét bọ gây tại 11 tổ dân phố)

Kinh phí thực hiện: Ngân sách phường

3. Tổ chức giải Bóng đá thanh niên:

Thời gian dự kiến: 15/6/2023 đến 30/6/2023

Địa điểm: Sân bóng đá trường Nguyễn Tri Phương

Đơn vị Chủ trì: BCĐ HĐH phối hợp Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể phường tổ chức thực hiện

Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên phường

Nội dung: Tổ chức giải bóng đá thanh niên nhằm tìm ra các VĐV tham gia giải bóng đá TN Thành phố

Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hoá

4. Các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”

Thời gian: Dự kiến ngày 25/7-26/7/2024

Địa điểm: tại Hội trường UBND phường

Nội dung: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024), các tổ chức chính trị xã hội tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách từ các nguồn đóng góp và xã hội hoá.

Bộ phận công chức VHXH phối hợp thành viên BCĐ để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

5. Tổ chức chương trình “Văn nghệ quần chúng” kỉ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng 8 :

Thời gian dự kiến: Ngày 8/8 - 10/8/2024

Địa điểm: dự kiến Sân chính chung cư VICOLAND

Đơn vị tổ chức: BCĐ Hoạt động hè

Đơn vị phối hợp thực hiện: UBMT, các Tổ chức chính trị xã hội và các ban, ngành của phường

Nội dung: Tổ chức chương trình “ Văn nghệ quần chúng” tặng quà hỗ trợ các hộ nghèo trên địa bàn phường

Kinh phí thực hiện: Từ Nguồn xã hội hoá

6. Tổ chức Hội thi tìm hiểu về pháp luật:

Thời gian dự kiến từ 15/8 đến 17/8/2024.

Địa điểm: Nhà tránh lũ kết hợp nhà văn hoá khu vực IV (đường Hoàng Lanh)

Nội dung: Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật liên quan đến luật tệ nạn xã hội, hôn nhân gia đình

Đơn vị chủ trì: BCĐ HĐH

Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên, bộ phận VHXX, Tư pháp, Công an phường
Kinh phí thực hiện: Kinh phí : ngân sách từ nguồn tủ sách pháp luật+ xã hội hoá

Tùy tình hình thực tế, có thể chuyển hình thức Hội thi sân khấu hóa sang hình thức Rung Chuông Vàng

7. Tổng kết Hoạt động hè :

Thời gian dự kiến từ 20/8 - 24/8/2024.

Địa điểm: Hội trường UBND phường (42 Dương Văn An, TP Huế)

Nội dung: Tổ chức tổng kết Hoạt động hè

Đơn vị chủ trì: BCD HĐH phối hợp Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể phường tổ chức thực hiện.

Đơn vị thực hiện: Đoàn thanh niên+ bộ phận VHXX

Kinh phí: Ngân sách phường

9. Tham gia các hoạt động của thành phố tổ chức

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Thành phố.
- Kinh phí từ ngân sách của địa phương, đơn vị.
- Kinh phí do các ban, ngành, đoàn thể phối hợp hỗ trợ.
- Kinh phí của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công và công tác phối hợp trong BCD Hoạt động Hè:

1/ Đ/c Trần Thị Ngọc Quyên - PCT UBND phường - Trưởng BCD: Phụ trách chung.

2/ Đ/c Ngô Thị Phước Nhi – Bí thư Đoàn phường– Phó ban: Chủ động tham mưu và tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra, điều động đoàn viên thanh niên về sinh hoạt hè tham gia các hoạt động. Phối hợp với các thành viên trong BTC tổ chức tốt các hoạt động của kế hoạch này.

3/ Đ/c Hồ Thị Ý Nhi – Công chức VHXX – Phó ban- Phụ trách công tác tuyên truyền, các nội dung của các hoạt động, tổng hợp báo cáo các hoạt động. Phối hợp với các đơn vị liên quan, các thành viên của BCD để xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động.

4/ Đ/c Võ Lê Lai - Trưởng CA phường - Thành viên: Phụ trách công tác bảo đảm ANTT.

5/ Đ/c Lê Hữu Quang – Chỉ huy trưởng Quân sự phường - Thành viên - Phụ trách phối hợp trong công tác bảo đảm ANTT .

6/ Đ/c Trần Viết Trường Hải - Trưởng trạm Y tế phường - Thành viên: Phụ trách công tác chăm sóc sức khỏe.

7/ Mời đ/c Nguyễn Minh Thịnh – Chủ tịch UBMTTQVN – Thành viên: Phụ trách công tác vận động, chỉ đạo khối đoàn thể phối hợp tổ chức các hoạt động hè.

8/ Mời đ/c Cán Thị Lệ Thủy – Chủ tịch Hội LHPN phường – Thành viên: Phụ trách công tác vận động thành viên, hội viên của hội tham gia hưởng ứng. Phối hợp tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

9/ Mời đ/c Trần Đình Dục – Chủ tịch Hội CCB phường – Thành viên: Phụ trách công tác vận động thành viên, hội viên của hội tham gia hưởng ứng.

10/ Mời đ/c Võ Thành Trung – Chủ tịch Hội Nông dân – Thành viên: Phụ trách công tác vận động thành viên, hội viên của hội tham gia hưởng ứng. Phối hợp tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

11/ Đ/c Hoàng Thị Cẩm Thủy – Kế toán – Thành viên: Đảm bảo kinh phí và theo dõi thu chi của các hoạt động.

12/ Đ/c Quách Thị Trà Dung – CC VPTK – Thành viên: Đôn đốc các thành phần liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ theo các kế hoạch, hỗ trợ soạn thảo một số văn bản liên quan, chuẩn bị giấy mời và lập danh sách khách mời các hoạt động, Tham gia công tác hậu cần trong các hoạt động.

13/ Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo – CC VHXXH – Thành viên: phối hợp đảm bảo chế độ chính sách cho các đối tượng hưởng chế độ và lập danh sách trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo. Tham gia công tác hậu cần trong các hoạt động, chủ động xây dựng kế hoạch ngày 27/7/2024.

14/ Đ/c Hoàng Hoàng Giang- Cán bộ phụ trách đài truyền thanh - Thành viên: Phụ trách công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các phong, băng rôn tuyên truyền về các hoạt động trong dịp hè; Phối hợp các đơn vị chuẩn bị các cơ sở vật chất liên quan đến các hoạt động theo kế hoạch.

2. Các trường học trên địa bàn phường:

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong dịp hè và mở các lớp bồi dưỡng, phụ đạo cho các em học sinh yếu về học lực.

Chỉ đạo Chi đoàn, Liên Đội xây dựng các Câu lạc bộ, nhóm kỹ năng sống, kỹ năng Đội cho Đội viên, học sinh; Tham gia các hoạt động Hè do BCĐ HĐH phường tổ chức.

3. Công an phường:

Phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phối hợp quản lý các thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

Tham gia bảo vệ, giữ gìn trật tự đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt động cho ĐVTN, TNNĐ trong dịp hè.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

Đề nghị UBMTTQVN phường và các tổ chức chính trị xã hội phường phối hợp để tổ chức và thực hiện các nội dung hoạt động Hè, đặc biệt là triển khai xây dựng các điểm xanh văn hóa trên địa bàn, các hoạt động giúp đỡ người nghèo, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, vận động nhân dân trong công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tham gia phong trào Chủ nhật xanh, Chủ nhật vì cộng đồng...

5. Các đơn vị liên quan: căn cứ nội dung yêu cầu để xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức và triển khai thực hiện theo kế hoạch của BCD

6. Các Khu vực: Đề nghị các khu vực thành lập tiểu ban chỉ đạo của khu vực để tổ chức các hoạt động hè tại khu vực cũng như tham gia đầy đủ các hoạt động của phường tổ chức. Việc thành lập tiểu ban chỉ đạo của khu vực đề nghị tranh thủ ý kiến của đồng chí Bí thư chi bộ để có thống nhất chung nhằm chọn lựa những đồng chí trong đội ngũ cán bộ cơ sở, chi đoàn thanh niên, tùy điều kiện từng khu vực có thể cơ cấu tổ, Tổ trưởng tổ bảo vệ dân phố hoặc những người có kinh nghiệm làm công tác hoạt động hè làm Trưởng tiểu ban chỉ đạo Hè của khu vực (từ 5 đến 7 đồng chí) để thuận tiện trong điều hành chung, xây dựng kế hoạch tham gia và tổ chức các hoạt động trong Hè năm 2024 gửi cho Ban chỉ đạo phường **trước ngày 05/6/2024.**

7. Chế độ thông tin, báo cáo

Căn cứ kế hoạch này đề nghị Đoàn thanh niên phường hướng dẫn các Chi Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch hoạt động của từng Chi đoàn để triển khai có hiệu quả. Phối hợp Công chức VHXXH và Văn phòng HĐND-UBND phường đôn đốc các thành phần liên quan thực hiện và báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo hoạt động Hè phường về các nội dung theo kế hoạch. Phối hợp bộ phận VHXXH để tham mưu các nội dung báo cáo kết quả hoạt động Hè của phường trước ngày **20/8/2024** để báo cáo Thành phố.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hoạt động Hè năm 2024, các thành viên BCD, ban, ngành, đoàn thể phường chủ động xây dựng kế hoạch của Hội, Đoàn và tổ chức thực hiện. Đề nghị các khu vực thành lập Tiểu BCD hoạt động hè của khu vực để tổ chức và tham gia các hoạt động trong dịp Hè 2024 đảm bảo theo Kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCD HĐH thành phố;
- TV Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các thành viên BCD HĐH phường;
- Các trường học;
- Bí thư các chi bộ, tổ trưởng dân phố
- Lưu VPUB.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Thị Ngọc Quyên

